
1

DETERMINA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELLA AZIENDA OSPEDALIERA 

OSPEDALI RIUNITI MARCHE NORD

##numero_data## 

Oggetto:   Gara regionale per il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti sanitari e 

non sanitari degli Enti del SSR indetta da ASUR in qualità di Ente avvalso del soggetto 

aggregatore. Adeguamento prezzi all’indice ISTAT - CIG 8580689092.

SI DA’ ATTO  che, con DGRM n. 1504 del 21 novembre 2022, la Dott.ssa Maria Capalbo è stata nominata 

Commissario Straordinario dell’Azienda ospedaliera “Ospedali Riuniti Marche Nord” a decorrere dal 1° 

dicembre 2022 e sino al 31 dicembre 2022;

VISTO  il documento istruttorio  riportato in calce alla presente determina  di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

VISTE   l e  attestazion i  de l Direttore f.f. della UOC Approvvigionam ento Beni, Servizi e Logistica ,   del Direttore   

della UOC  Controllo di Gestione e  del Direttore  della UOC Bilancio, Patrimonio e Coordinamento  Finanziamenti  

in riferimento alla spesa contenute nel “visto contabile”;

DETERMINA

1. di dare preliminarmente atto che l’adozione della presente determina non necessita del nulla-osta del 

Direttore del Dipartimento regionale della Sanità, non trattandosi di atto rientrante tra le fattispecie 

indicate all’art. 42, comma 1 della L.R. n. 19 del 08/08/2022 (entrata in vigore l’11/08/2022);

2. di prendere atto della Determina n. 693/ASURDG del 07/11/2022 disposta da ASUR, con la quale viene 

accordato ad  Ecoeridania , a seguito di rinegoziazione, l’aumento per una percentuale dell’8,4% dei prezzi 

relativi all’appalto avente ad oggetto il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei  rifuti  sanitari e non 

degli Enti del SSR delle Marche (numero gara SIMOG 7459416);

3. di autorizzare ed approvare, di conseguenza, per le motivazioni compiutamente riportate nel documento 

istruttorio, l’adeguamento dei prezzi di cui al contratto con  Ecoeridania  affidato con determina aziendale 

363/DG del 24/07/2020, per una percentuale dell’8,4%, con decorrenza dal 01/05/2022;

4. di dare atto che dalla presente determina deriva una spesa di €  132.888,00  IVA inclusa , calcolata  fino al 

30/04/2023;

5. di dare atto che la Dott.ssa Carlotta Cecchini ha collaborato e collaborerà con il RUP partecipando alla 

redazione degli elaborati di natura amministrativa e svolgendo le attività necessarie mediante utilizzo degli 

applicativi informatici necessari per lo svolgimento della presente procedura;

6. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 17 della L.R. 26/1996 e s.m.i.;



2

7. di dare atto che, a norma dell’art. 28 comma 6 della L.R. 26/96 e  ss.mm.ii ., la presente determina è 

efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale.

          Il Commissario Straordinario

               Dr.ssa Maria Capalbo

per i pareri infrascritti

   Il Direttore Amministrativo    Il Direttore Sanitario
        Dott. Antonio Draisci                                                                                                                     Dr. Edoardo Berselli

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

U.O.C. GESTIONE APPROVVIGIONAMENTO DI BENI E SERVIZI E LOGISTICA

Normativa di riferimento:

- D.Lgs.  n. 50/2016 e  ss. mm.ii .   recante ad oggetto: “ Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

- L.R. n. 12/2012;

- D.L. n. 66/2014 convertito dalla L. 89/2014;

- DPCM 24/12/2015 e D.P.C.M. 11/07/2018;

- DGRM n. 204/2019  recante ad oggetto “ Approvazione del Disciplinare per l'organizzazione e il 

funzionamento delle funzioni di soggetto aggregatore regionale e dello schema di "Convenzione per 

l'avvalimento di ASUR Marche per la gestione delle procedure del soggetto aggregatore in ambito sanitario" 

- Revoca della Delibera di Giunta Regionale n. 468 del 09/05/2016”.

Si richiamano le seguenti determine ASUR:

– Determina ASUR n.   298/ASUR DG del 07/06/2019  avente ad oggetto: “ Procedura aperta condotta da 

ASUR in qualità di Ente avvalso del Soggetto Aggregatore per la conclusione di accordo quadro per il 

servizio di raccolta, trasporto e smaltimento di rifiuti sanitari e non sanitari degli Enti del SSR”;

– Determina ASUR n.   290/ASUR DG del 15/06/2020  avente ad oggetto: “ Procedura aperta condotta da 

ASUR in qualità di Ente avvalso del Soggetto Aggregatore per la conclusione di accordo quadro per il 

servizio di raccolta, trasporto e smaltimento di rifiuti sanitari e non sanitari degli Enti del SSR. 

Aggiudicazione”;

– Determina ASUR n.  643 /ASUR DG del  20/10/2022  avente ad oggetto: “ Linee Guida Comitato Tecnico 

Interaziendale “Revisione prezzi” relative a contratti di fornitura di beni e servizi - Approvazione”;



3

– Determina ASUR n.  693 /ASUR DG del  07/11/2022  avente ad oggetto: “ Procedura aperta condotta da 

ASUR in qualità di Ente avvalso del Soggetto Aggregatore per la conclusione di accordo quadro per il 

servizio di raccolta, trasporto e smaltimento di rifiuti sanitari e non. Rinegoziazione prezzi”.

Si richiamano le seguenti determine Aziendali:

- Determina n. 471/DG del 21/08/2019  avente ad oggetto: “ Gara regionale per il servizio di raccolta, 

trasporto e smaltimento dei rifiuti sanitari e non sanitari degli Enti del SSR indetta da ASUR in qualità di 

Ente avvalso del soggetto aggregatore. Presa d’atto”;

- Determina n. 363/DG del 24/07/2020  avente ad oggetto: “ Gara regionale per il servizio di raccolta, 

trasporto e smaltimento dei rifiuti sanitari e non sanitari degli Enti del SSR indetta da ASUR in qualità di 

Ente avvalso del soggetto aggregatore. Presa d’atto dell’aggiudicazione della gara - SIMOG 7459416”.

Con determina n. 363/DG del 24/07/2020 la scrivente Azienda ha preso atto delle risultanze della procedura 

di gara indetta da ASUR con determina n. 298/ASURDG del 07/06/2019 e aggiudicata con determina n. 

290/ASURDG del 15/06/2020 relativa al servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti sanitari e non 

sanitari degli Enti del SSR ed ha conseguentemente affidato il relativo servizio alla ditta  Ecoeridania  S.p.A. per 

una durata di 5 anni e per un importo complessivo presunto di € 3.627.949,24 IVA esclusa (pari ad € 

4.426.098,07 IVA inclusa).

Con note in atti (prot.  AORMN|0026018  del  17/05/2022 )  Ecoeridania  ha formulato  ad  ASUR, in qualità di Ente 

avvalso del soggetto aggregatore, istanza di adeguamento delle tariffe con decorrenza 01/04/2022.

L’ASUR, quale centrale di committenza, a seguito di apposita istruttoria ed in  conformità   a  quanto stabilito 

dalle  “ linee guida in materia di revisione prezzi ”  elaborate dal  comitato tecnico interaziendale (poi  adottate 

con determina n. 643/DGASUR del 20/10/2022 ) , ha proposto all’operatore economico il riconoscimento di una 

rinegoziazione dei prezzi unitari di contratto pari al riconoscime n to dell’ISTAT nella misura dell’8,4%, con 

decorrenza dal 01/05/2022 (vedasi nota agli atti prot. AORMN|0046950 del 12/09/2022).

L’operatore economico, con nota acquisita al prot.  AORMN|0047232  del  13/09/2022  ha firmato per 

accettazione la suddetta proposta.

La formalizzazione della rinegoziazione è stata adottata da  ASUR, in qualità di Ente avvalso del Soggetto 

Aggregatore, con Determina n. 693/ASURDG del 07/11/2022.

Stante quanto sopra, occorre prendere atto dell’avvenuta rinegoziazione dei prezzi a far data dal 01/05/2022. 

Si precisa che dell'incremento di spesa di cui alla presente determina verrà presa nota solo  fino a l primo 

quadrimestre dell'anno 2023  (ossia per € 132.880,00) , tenuto conto della soluzione provvisoria adottata in 

ordine al budget che è stato proporzionato, in via prudenziale, al 40% del budget autorizzato per il 2022 fino 

all'attribuzione del budget provvisorio della nuova AST di Pesaro Urbino.

Si specifica che la Dott.ssa Carlotta Cecchini ha collaborato e collaborerà con il RUP partecipando alla 

redazione degli elaborati di natura amministrativa e svolgendo le attività necessarie mediante utilizzo degli 

applicativi informatici necessari per lo svolgimento della presente procedura.

Si precisa  infine  che l’adozione della presente determina non necessita del nulla-osta del  Direttore del 

Dipartimento regionale della Sanità, non trattandosi di atto rientrante tra le fattispecie indicate all’art. 42,   

comma 1 della L.R. n. 19 del 08/08/2022 (entrata in vigore l’11/08/2022).



4

Per tutto quanto sopra premesso, si sottopone al Commissario Straordinario il seguente schema di determina:

1. di dare preliminarmente atto che l’adozione della presente determina non necessita del nulla-osta del 

Direttore del Dipartimento regionale della Sanità, non trattandosi di atto rientrante tra le fattispecie 

indicate all’art. 42, comma 1 della L.R. n. 19 del 08/08/2022 (entrata in vigore l’11/08/2022);

2. di prendere atto della Determina n. 693/ASURDG del 07/11/2022 disposta da ASUR, con la quale viene 

accordato ad  Ecoeridania , a seguito di rinegoziazione, l’aumento per una percentuale dell’8,4% dei prezzi 

relativi all’appalto avente ad oggetto il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei  rifuti  sanitari e non 

degli Enti del SSR delle Marche (numero gara SIMOG 7459416);

3. di autorizzare ed approvare, di conseguenza, per le motivazioni compiutamente riportate nel documento 

istruttorio, l’adeguamento dei prezzi di cui al contratto con  Ecoeridania  affidato con determina aziendale 

363/DG del 24/07/2020, per una percentuale dell’8,4%, con decorrenza dal 01/05/2022;

4. di dare atto che dalla presente determina deriva una spesa di €  132.888,00  IVA inclusa , calcolata  fino al 

30/04/2023;

5. di dare atto che la Dott.ssa Carlotta Cecchini ha collaborato e collaborerà con il RUP partecipando alla 

redazione degli elaborati di natura amministrativa e svolgendo le attività necessarie mediante utilizzo degli 

applicativi informatici necessari per lo svolgimento della presente procedura;

6. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 17 della L.R. 26/1996 e s.m.i.;

7. di dare atto che, a norma dell’art. 28 comma 6 della L.R. 26/96 e  ss.mm.ii ., la presente determina è 

efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale.

S i attesta   l’ avvenuta verifica circa l’ insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai 

sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii..

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X] INTEGRALE.

              Il Direttore f.f.

                                                                                                           Dott.ssa Chiara D’Eusanio

          Il Responsabile del procedimento

                Dott.ssa Assunta Pedini

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI: nessuno


	NumeroDataRep: n. 709 del 30 dicembre 2022
		contact.01
	2022-12-30T12:30:15+0100
	location.01
	Assunta Pedini
	reason.01


		contact.02
	2022-12-30T12:44:37+0100
	location.02
	CHIARA D'EUSANIO
	reason.02


		2022-12-30T13:52:39+0100
	ANTONIO DRAISCI


		contact.04
	2022-12-30T13:54:11+0100
	location.04
	EDOARDO BERSELLI
	reason.04


		2022-12-30T14:06:24+0100
	Maria Capalbo




